
ภาคผนวก 
การวิเคราะห์สถิติ Oneway Anova ducan (0.01) test  

 
Descriptives 

 N Mean 
Std. 

Deviatio
n 

Std. 
Error 

%Inibition 
Colletotrichum 

Day5-1mMAgNO3 3 74.100 1.2000 .6928 
Day5-5mMAgNO3 3 74.500 .6928 .4000 
Day10-1mMAgNO3 3 68.633 1.7898 1.0333 
Day10-5mMAgNO3 3 67.067 3.5501 2.0497 
Day15-1mMAgNO3 3 71.767 2.3502 1.3569 
Day15-5mMAgNO3 3 69.800 1.8330 1.0583 
Total 18 70.978 3.3263 .7840 
Model Fixed Effects   2.1059 .4964 

Random Effects    1.2242 
%Inhibtion 
Fusarium 

Day5-1mMAgNO3 3 18.400 2.2913 1.3229 
Day5-5mMAgNO3 3 15.900 2.2913 1.3229 
Day10-1mMAgNO3 3 13.400 3.0000 1.7321 
Day10-5mMAgNO3 3 13.400 1.5000 .8660 
Day15-1mMAgNO3 3 22.900 .8660 .5000 
Day15-5mMAgNO3 3 18.400 3.1225 1.8028 
Total 18 17.067 3.9258 .9253 
Model Fixed Effects   2.3184 .5465 

Random Effects    1.4814 
%Inhibition  
Altenaria 

Day5-1mMAgNO3 3 59.900 .8660 .5000 
Day5-5mMAgNO3 3 62.000 2.3896 1.3796 
Day10-1mMAgNO3 3 56.267 4.1199 2.3786 
Day10-5mMAgNO3 3 47.900 2.3896 1.3796 
Day15-1mMAgNO3 3 58.867 3.9273 2.2674 
Day15-5mMAgNO3 3 58.333 2.3459 1.3544 
Total 18 57.211 5.2322 1.2333 
Model Fixed Effects   2.8888 .6809 

  Random Effects    2.0146 
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%Inhibition  
Pyricularia 

Day5-1mMAgNO3 3 9.800 1.5588 .9000 
Day5-5mMAgNO3 3 11.100 2.0298 1.1719 
Day10-1mMAgNO3 3 9.767 2.0404 1.1780 
Day10-5mMAgNO3 3 13.333 2.6502 1.5301 
Day15-1mMAgNO3 3 12.867 3.3710 1.9462 
Day15-5mMAgNO3 3 15.100 1.5588 .9000 
Total 18 11.994 2.7801 .6553 
Model Fixed Effects   2.2924 .5403 

Random Effects    .8713 
 

Descriptives 
 

 

95% Confidence Interval 
for Mean 

Minimum Lower Bound 
Upper 
Bound 

%Inibition 
Colletotrichum 

Day5-1mMAgNO3 71.119 77.081 72.9 
Day5-5mMAgNO3 72.779 76.221 74.1 
Day10-1mMAgNO3 64.187 73.079 67.1 
Day10-5mMAgNO3 58.248 75.886 63.5 
Day15-1mMAgNO3 65.929 77.605 69.4 
Day15-5mMAgNO3 65.247 74.353 68.2 
Total 69.324 72.632 63.5 
Model Fixed Effects 69.896 72.059  

Random Effects 67.831 74.125  
%Inhibtion  
Fusarium 

Day5-1mMAgNO3 12.708 24.092 16.4 
Day5-5mMAgNO3 10.208 21.592 13.4 
Day10-1mMAgNO3 5.948 20.852 10.4 
Day10-5mMAgNO3 9.674 17.126 11.9 
Day15-1mMAgNO3 20.749 25.051 22.4 
Day15-5mMAgNO3 10.643 26.157 14.9 
Total 15.114 19.019 10.4 
Model Fixed Effects 15.876 18.257  

Random Effects 13.259 20.875  
%Inhibition  
Altenaria 

Day5-1mMAgNO3 57.749 62.051 59.4 
Day5-5mMAgNO3 56.064 67.936 59.4 
Day10-1mMAgNO3 46.032 66.501 51.6 
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Day10-5mMAgNO3 41.964 53.836 45.3 
Day15-1mMAgNO3 49.111 68.623 54.7 
Day15-5mMAgNO3 52.506 64.161 56.3 
Total 54.609 59.813 45.3 
Model Fixed Effects 55.728 58.695  

Random Effects 52.033 62.390  
%Inhibition  
Pyricularia 

Day5-1mMAgNO3 5.928 13.672 8.0 
Day5-5mMAgNO3 6.058 16.142 9.3 
Day10-1mMAgNO3 4.698 14.835 8.0 
Day10-5mMAgNO3 6.750 19.917 10.7 
Day15-1mMAgNO3 4.493 21.241 9.3 
Day15-5mMAgNO3 11.228 18.972 13.3 
Total 10.612 13.377 8.0 
Model Fixed Effects 10.817 13.172  

Random Effects 9.755 14.234  
 

 
ANOVA 

 
Sum of 
Squares df 

Mean 
Square F 

%Inibition 
Colletotrichum 

Between 
Groups 

134.871 5 26.974 6.082 

Within Groups 53.220 12 4.435  
Total 188.091 17   

%Inhibtion Fusarium Between 
Groups 

197.500 5 39.500 7.349 

Within Groups 64.500 12 5.375  
Total 262.000 17   

%Inhibition Altenaria Between 
Groups 

365.258 5 73.052 8.754 

Within Groups 100.140 12 8.345  
Total 465.398 17   

%Inhibition Pyricularia Between 
Groups 

68.329 5 13.666 2.601 

Within Groups 63.060 12 5.255  
Total 131.389 17   
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ANOVA 
 Sig. 
%Inibition Colletotrichum Between Groups .005 

Within Groups  
Total  

%Inhibtion Fusarium Between Groups .002 
Within Groups  
Total  

%Inhibition Altenaria Between Groups .001 
Within Groups  
Total  

%Inhibition Pyricularia Between Groups .081 
Within Groups  
Total  

 
 
Post Hoc Tests 
Homogeneous Subsets 
 
%Inibition Colletotrichum sp. 
Duncana   

Treatment N 
Subset for alpha = 0.01 
1 2 3 

Day10-5mMAgNO3 3 67.067   
Day10-1mMAgNO3 3 68.633 68.633  
Day15-5mMAgNO3 3 69.800 69.800 69.800 
Day15-1mMAgNO3 3 71.767 71.767 71.767 
Day5-1mMAgNO3 3  74.100 74.100 
Day5-5mMAgNO3 3   74.500 
Sig.  .026 .012 .026 
Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 
a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3.000. 
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%Inibition Fusarium sp. 
Duncana   

Treatment N 

Subset for alpha = 
0.01 

1 2 
Day10-1mMAgNO3 3 13.400  
Day10-5mMAgNO3 3 13.400  
Day5-5mMAgNO3 3 15.900  
Day5-1mMAgNO3 3 18.400 18.400 
Day15-5mMAgNO3 3 18.400 18.400 
Day15-1mMAgNO3 3  22.900 
Sig.  .032 .042 
Means for groups in homogeneous subsets are 
displayed. 
a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3.000. 

 
 

%Inhibition Alternaria sp. 
Duncana   

Treatment N 

Subset for alpha = 
0.01 

1 2 
Day10-5mMAgNO3 3 47.900  
Day10-1mMAgNO3 3  56.267 
Day15-5mMAgNO3 3  58.333 
Day15-1mMAgNO3 3  58.867 
Day5-1mMAgNO3 3  59.900 
Day5-5mMAgNO3 3  62.000 
Sig.  1.000 .046 
Means for groups in homogeneous subsets are 
displayed. 
a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3.000. 
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%Inhibition Pyricularia sp. 
Duncana   

Treatment N 

Subset for 
alpha = 0.01 

1 
Day10-1mMAgNO3 3 9.767 
Day5-1mMAgNO3 3 9.800 
Day5-5mMAgNO3 3 11.100 
Day15-1mMAgNO3 3 12.867 
Day10-5mMAgNO3 3 13.333 
Day15-5mMAgNO3 3 15.100 
Sig.  .024 
 
Means for groups in homogeneous subsets 
are displayed. 
a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 
3.000. 
 



ประวัตินักวิจัย 
 
1. ชื่อ – นามสกุล  (ภาษาไทย)   นางสาวอัจฉรียา  ชมเชย 
                       (ภาษาอังกฤษ)   Miss Atchareeya Chomchoei 
2. เลขหมายบัตรประจ าตัวประชาชน  3-5404-00756-52-8 
3. ต าแหน่งปัจจุบัน   อาจารย์ 
4. หน่วยงาน ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 50300  
โทรศัพท์/โทรสาร (053)885625  
อีเมล์: atchareeya_c@hotmail.com 

 
5. ประวัติการศึกษา  

ระดับ ชื่อปริญญา(สาขาวิชา) ชื่อสถาบัน ปี พ.ศ. 
ส าเร็จการศึกษา 

ปริญญาเอก 
ปริญญาโท 
ปริญญาตรี 

วท.ด. (จุลชีววิทยาประยุกต์) 
วท.ม. (เทคโนโลยีชีวภาพ) 
วท.บ. (เทคนิคการแพทย์) 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

2555 
2546 
2541 

 
6. สาขาวิชาการท่ีมีความช านาญพิเศษ (แตกต่างจากวุฒิการศึกษา) ระบุสาขาวิชาการ  
 เทคโนโลยีจุลินทรีย์ เทคโนโลยีชีวภาพ เอนไซม์และโปรตีนเทคโนโลยี  
 
7. ประสบการณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการบริหารงานวิจัยทั้งภายในและภายนอกประเทศ  

7.1 หัวหน้าโครงการวิจัย 
- โครงการวิจัย "การสร้างบทวิทยาศาสตร์ท้องถิ่น เรื่องภูมิปัญญาการผลิตและ

พัฒนาคุณภาพลูกแป้ง ส าหรับชุมชน อ าเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่" ได้รับทุนสนับสุนนจาก
ส านักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา ประจ าปี 2548 

- โครงการวิจัย เรื่อง "การคัดเลือกจุลินทรีย์ในลูกแป้งเพ่ือพัฒนาเป็นกล้าเชื้อบริสุทธิ์
ในการหมักผลิตภัณฑ์จากข้าว" ได้รับทุนสนับสุนนจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ประจ าปี 2549 

mailto:atchareeya_c@hotmail.com
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- โครงการวิจัย เรื่อง "การพัฒนาการหมักน้ าหมักชีวภาพของบ้านสลวงใน ต.สลวง 
อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่" ได้รับทุนสนับสนุนจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ประจ าปี 2550 

-  โครงการวิจัยเรื่อง "กระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาการเพาะเห็ด
เป็นอาชีพเสริม เพ่ือสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนบ้านเอียก ต.สันป่ายาง อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่" 
ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 2550 

- โครงการวิจัย "การพัฒนาหัวเชื้อราเอนโดไฟต์เพ่ือส่งเสริมการเจริญและการ
ควบคุมโรคในข้าวสายพันธุ์เศรษฐกิจของไทย " ได้รับทุนสนับสุนนจากส านักงานคณะกรรมการ
อุดมศึกษา ประจ าปี 2555 

- โครงการวิจัยเรื่อง “การพัฒนาน้ าหมักชีวภาพจากสมุนไพรด้วยเชื้อจุลินทรีย์กลุ่ม
โปรไบโอติค” ได้รับทุนสนับสนุนจากโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชด าริฯ 
ประจ าปี 2557 

- โครงการวิจัยเรื่อง “การศึกษาฤทธิ์ทางชีวภาพของน้ าหมักเมี่ยงผลิตภัณฑ์อาหาร
หมักพ้ืนบ้านทางภาคเหนือตอนบน” ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา
ประจ าปี 2557 

- โครงการวิจัยเรื่อง “ผลของเชื้อราเอนโดไฟต์ต่อการงอกเมล็ดและการเจริญของต้น
ข้าวหอมมะลิ” ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปีงบประมาณ 
2558 

 
7.2 ผู้ร่วมโครงการวิจัย 

- โครงการวิจัยเรื่อง "การใช้สารสกัดจากพืชสมุนไพรพ้ืนบ้านควบคุมเชื้อราก่อโรค
แอนแทรคโนสในพริกหวานของเกษตรกรต าบลโป่งแยง อ าเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ " ได้รับทุน
สนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ ประจ าปี 2552 

- โครงการวิจัยเรื่อง "การผลิตพริกหวานปลอดสารพิษโดยใช้น้ าสกัดทางชีวภาพใน
ระบบไฮโดรโปนิกเพ่ือทดแทนการใช้สารละลายปุ๋ยเคมีของเกษตรกรต าบลโป่งแยง อ าเภอแม่ริม 
จังหวัดเชียงใหม่" ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 2552 

- โครงการวิจัยเรื่อง "การพัฒนาศักยภาพการใช้พลังงานชีวมวลในระดับชุมชนตาม
แนวทางปรัชญาเศรษฐิจพอเพียงเพ่ือเป็นแหล่งพลังงานทางเลือกของชุมชนในจังหวัดเชียงใหม่" ได้รับ
ทุนประเภททุนวิจัยนวมินทร์ด้านพลังงานทดแทน สนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ
ประจ าปี 2554 

- โครงการวิจัยเรื่อง "การวิจัยและพัฒนาเพ่ือการจัดการปัญหามลพิษทางอากาศบน
ฐานปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในชุมชนเทศบาลเมืองแกนพัฒนา อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่” ได้รับทุน
สนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 2555 

- โครงการวิจัยเรื่อง "การคัดเลือกจุลินทรีย์กลุ่ม PGPR ที่สามารถผลิตสารออกฤทธิ์
ทางชีวภาพยับยั้งโรครากขาวของยางพารา” ได้รับทุนในโครงการวิจัยขนาดเล็กเรื่องยางพารา
สนับสนุนจาก สกว. ฝ่ายอุตสาหกรรม  

- โครงการวิจัยเรื่อง “การประยุกต์ใช้เทคนิคเมทาจีโนมในการค้นหาจุลินทรีย์สาย
พันธุ์ใหม่ที่ย่อยสลายวัสดุย่อยสลายได้ทางชีวภาพพอลิแอลแลคติกแอซิด” ได้รับทุนสนับสนุนจาก
ส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 2555 

https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0CCwQFjACahUKEwj_mJKVqtLHAhUQBI4KHRbyB3o&url=http%3A%2F%2Fwww.rspg.or.th%2Findex_sub.html&ei=SsPjVf_LEpCIuASW5J_QBw&usg=AFQjCNHplyZ_EQLk1OME4s1HNxbIgmeZoA&sig2=FVMM5ByG2CKxruEIPKjkDA
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- โครงการวิจัยเรื่อง “การพัฒนาสาหร่ายขนาดเล็กเป็นแหล่งผลิตพอลิเมอร์ย่อย
สลายได้ทางชีวภาพกลุ่ม กลุ่มพอลิไฮดรอกซีอัลคาโนเอท” ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงาน
คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 2555 

- โครงการวิจัยเรื่อง “การใช้ประโยชน์จากของเสียในการผลิตพอลิเมอร์ย่อยสลาย
ได้ทางชีวภาพจากจุลินทรีย์” ได้รับทุนสนับสนุนจากส านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติประจ าปี 
2555 

 
8. การน าเสนอและตีพิมพ์ผลงานวิจัย 

- อัจฉรียา ชมเชย 2549. การสร้างบทวิทยาศาสตร์ท้องถิ่น เรื่อง ภูมิปัญญาการผลิต
และพัฒนาคุณภาพลูกแป้ง ส าหรับชุมชน อ าเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่. น าเสนอผลงานโปสเตอร์
ในการประชุมทางวิชาการมหาวิทยาลัยกับการวิจัยเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น ครั้งที่ 2 ณ มหาวิทยาลัยราช
ภัฏนครราชศรีมา ระหว่างวันที่ 12-13 กรกฎาคม 2549.  

-  อัจฉรียา ชมเชย และ พสุ ปราโมกข์ชน 2549. การคัดเลือกจุลินทรีย์ในลูกแป้ง
เพ่ือพัฒนาเป็นกล้าเชื้อบริสุทธิ์ในการหมักผลิตภัณฑ์จากข้าว. น าเสนอผลงานการประชุมทางวิชาการ
งานวิจัยเพ่ือท้องถิ่นที่สนองยุทธศาสตร์การพัฒนา เนื่องในวโรกาสทรงครองสิ ริราชสมบัติครบ 60 ปี 
ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์  ระหว่างวันที่ 30-31 สิงหาคม 2549. หน้า 109-118. 

- ธงชัย ศรีตะปัญญะ, กัลทิมา พิชัย และ อัจฉรียา ชมเชย. (2558). การแยกและ
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